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Załącznik Nr 2 

 
do Uchwały Nr …./2014 

Rady Powiatu w Elblągu  
z dnia … kwietnia 2014 roku  

 

WYKAZ  POTRZEB  W  ZAKRESIE  POMOCY  SPOŁECZNEJ  NA  ROK 2014 
 

Zgodnie z art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2oo4 roku o pomocy społecznej  

( tekst jednolity Dz. U. z 2013 roku, poz. 182 z późn. zm. ) 
- Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Elblągu  

przedstawia w układzie rzeczowo – finansowym  

wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na rok 2014. 
 

I. Ustawa z dnia 12 marca 2oo4 o pomocy społecznej ( tekst jednolity Dz.U. z 2013 roku, poz. 182 ) 
 

Art. 19 pkt 1  
„Opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem 
programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z 
grup szczególnego ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami.” 

 

Centrum posiada opracowaną „Strategię rozwiązywania problemów społecznych Powiatu Elbląskiego”, dokument zawierający rozdziały 
dotyczące: 
1) polityki społecznej i jej głównych obszarów; 
2) charakterystyki Powiatu Elbląskiego, z uwzględnieniem zadań powiatu z zakresu pomocy społecznej oraz rehabilitacji zawodowej i 

społecznej osób niepełnosprawnych; 
3) problemów powiatu elbląskiego, z uwzględnieniem obszernej diagnozy pomocy społecznej na terenie powiatu elbląskiego; 
4) kierunków rozwoju pomocy społecznej oraz propozycji rozwiązywania istniejących problemów społecznych, w tym: 

a)  działań wynikających z „Programu działań powiatu elbląskiego na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2009 – 2014”; 
b) działań związanych z interwencją kryzysową; 

c) działań związanych z poradnictwem specjalistycznym; 
d) działań związanych z promocją zatrudnienia oraz aktywizacją lokalnego rynku pracy. 

 

Misja strategii została określona reklamującym się hasłem: 
 

„Stworzenie kompleksowego systemu wsparcia rodziny 
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zapewniającego wysoką jakość życia mieszkańcom 

Powiatu Elbląskiego" 
Do najważniejszych celów strategicznych określonych w „Strategii rozwiązywania problemów społecznych powiatu elbląskiego” należy 

zaliczyć: 
1.  Zapewnienie osobom niepełnosprawnym godnego życia od urodzenia do wieku starczego. 
2.  Podnoszenie jakości życia rodziny i jej bezpieczeństwa socjalnego. 
3.  Oddziaływanie na aktywizację zawodową bezrobotnych oraz łagodzenie skutków bezrobocia. 
 

Przyjęta do realizacji „Powiatowa strategia rozwiązywania problemów społecznych Powiatu Elbląskiego” oraz programy osłonowe, umożliwiają 

Powiatowi Elbląskiemu podejmowanie działań w zakresie ubiegania się o środki finansowe, tytułem realizacji różnorodnych projektów, w tym projektów 

finansowanych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  
 
Art. 19 pkt 2. 

„Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa.” 
 

Poradnictwo specjalistyczne, w szczególności prawne, psychologiczne i rodzinne, świadczone jest osobom i rodzinom, które mają trudności 
lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, bez względu na posiadany dochód.  

Poradnictwo prawne jest realizowane poprzez udzielanie informacji o obowiązujących przepisach z zakresu prawa rodzinnego i 
opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, ochrony praw lokatorów.  

Natomiast poradnictwo psychologiczne – poprzez procesy diagnozowania, profilaktyki i terapii. 
Poradnictwo rodzinne obejmuje szeroko rozumiane problemy funkcjonowania rodziny, w tym problemy wychowawcze w rodzinach 

naturalnych i zastępczych oraz problemy z zakresu opieki nad osobą niepełnosprawną, a także terapię rodzinną. 
Osoby i rodziny potrzebujące pomocy w rozwiązywaniu problemów życiowych mogą skorzystać z bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego 
prowadzonego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Elblągu.  

Realizacja ww. zadania polega na: 
1) prowadzeniu specjalistycznego poradnictwa; 
2) konsultowaniu przez specjalistów trudnych problemów osób i rodzin;  
3) świadczeniu, na rzecz pracowników socjalnych terenowych ośrodków pomocy społecznej oraz pracowników organizacji pozarządowych 

realizujących zadania z zakresu pomocy społecznej, usług w zakresie poradnictwa, dotyczącego sposobu rozwiązywania problemów 
społecznych; 

4) prowadzeniu terapii rodzinnych na rzecz rodzin. 
 Główne formy poradnictwa specjalistycznego to: 

 porady psychologiczne w zakresie zgłaszanych i zdiagnozowanych problemów; 

 terapia pedagogiczna dla dzieci i młodzieży; 

 terapia rodzin, w tym terapie małżeńskie; 

 porady prawne w obszarze zagadnień funkcjonowania rodziny i jej członków; 

 mediacje rodzinne, będące drogą rozwiązywania sytuacji problemowych; 

 treningi umiejętności wychowawczych dla rodziców. 
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W 2014 roku mieszkańcy powiatu elbląskiego zostaną objęci pomocą, w tym: 
* pomocą prawną, świadczoną w formie: 

 indywidualnych porad; 
* pomocą psychologiczną, świadczoną w formie: 

 indywidualnych konsultacji; 
 terapii indywidualnych; 
 terapii rodzinnych; 
 mediacji małżeńskich; 

* pomocą pedagogiczną, świadczoną w formie: 
 terapii indywidualnych; 

* pomocą socjalną, obejmującą: 

 indywidualne konsultacje; 
 interwencje w miejscu zamieszkania. 

Pomoc realizowana jest przez specjalistów, w tym:  

 prawnika;  

 psychologa; 

 pedagoga; 
 Ponadto w 2014 roku będzie kontynuował działalność prowadzenia specjalistycznego poradnictwa dla osób dotkniętych problemami 
uzależnienia oraz przemocy domowej.  

Adresatami zadań, realizowanych w ramach prowadzonej działalności, są rodziny Powiatu Elbląskiego, które znalazły się w 
problemowej, kryzysowej sytuacji życiowej, spowodowanej uzależnieniem alkoholowym, współuzależnieniem i nie są w stanie same jej 
przezwyciężyć, wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. 

W Centrum zatrudnia się specjalistów z zakresu uzależnień i przemocy, w tym: terapeutę, psychologa, pedagoga oraz radcę prawnego, 
którzy świadczą pomoc w formach: 

 indywidualnych porad; 
 terapii indywidualnych i rodzinnych; 
 zajęć warsztatowych o charakterze terapeutyczno – profilaktycznym, których główny cel realizowany jest w trzech płaszczyznach: 

1) przyswajania wiedzy teoretycznej: formy uzależnień, fazy przemocy, itp.; 
2) promowania właściwych postaw: przeciwdziałanie uzależnieniom, abstynencja, uznanie wartości, odpowiedzialność za własne życie, 

szacunek wobec siebie oraz innych, samoakceptacja, budowanie poczucia własnej wartości; 
3) kształtowania umiejętności: asertywne zachowanie, właściwa samoocena, samodzielne podejmowanie decyzji, prawidłowa komunikacja, 

rozwiązywanie konfliktów, wyrażanie własnych uczuć, sądów oraz opinii, wykorzystanie zdobytej wiedzy do podejmowania racjonalnych 

decyzji. 
Środki finansowe na zabezpieczenie wynagrodzenia dla specjalistów świadczących poradnictwo specjalistyczne dla mieszkańców Powiatu 

Elbląskiego w 2014 roku kształtują się na poziomie 28.800,00 zł., w tym dla: 

 Prawnika – 9.600,- zł. (800 zł x 12 m-cy) 

 Pedagoga – 9.600,- zł. (800 zł. x 12 m-cy) 

 Psychologa – 9.600,- zł. (800 zł. x 12 m-cy) 
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Ponadto w ramach „Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych” opracowany został „Program 
korekcyjno – edukacyjny dla osób stosujących przemoc”, na realizację którego Wojewoda Warmińsko – Mazurski skieruje dodatkowe środki 
finansowe w kwocie 6.000,- zł.  
 
Art. 19 pkt 6 

„Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym domy 
pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i 
kobiet w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno - wychowawcze, specjalne 
ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki 
wychowawcze”. 

 

Osobom opuszczającym dom pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, dom dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży oraz schronisko dla nieletnich, zakład poprawczy, specjalny ośrodek szkolno – wychowawczy, specjalny ośrodek 
wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę i młodzieżowy ośrodek wychowawczy, przysługuje pomoc, w 
tym: 

 pomoc pieniężna na usamodzielnienie; 
 pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki; 
 w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu chronionym; 
 w uzyskaniu zatrudnienia; 
 pomoc na zagospodarowanie – w formie rzeczowej.  

W przypadku kontynuowania przez wychowanka nauki pomoc pieniężna na usamodzielnienie zostaje wypłacona po ukończeniu szkoły – 
nauki. 

Wysokość pomocy pieniężnej na usamodzielnienie dla osoby usamodzielnianej, opuszczającej domy pomocy społecznej dla dzieci i 
młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz ustala się w kwocie: 

 6.588,- zł., tj. 4oo% podstawy - w przypadku przebywania w domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 
intelektualnie przez okres powyżej trzech lat;  

 6.588,- zł., tj. 4oo% podstawy - w przypadku opuszczania domu pomocy społecznej dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży;  
 3.294,- zł., tj. 2oo% podstawy - w przypadku przebywania w domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 

intelektualnie przez okres od dwóch do trzech lat;  
 1.647,- zł., 1oo% podstawy - w przypadku przebywania w domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie 

przez okres od roku do dwóch lat. 
Wysokość pomocy pieniężnej na usamodzielnienie dla osoby usamodzielnianej opuszczającej młodzieżowy ośrodek wychowawczy, 

młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę, schronisko dla nieletnich, specjalny ośrodek wychowawczy, specjalny 
ośrodek szkolno – wychowawczy, zakład poprawczy ustala się w kwocie: 

 4.941,- zł., tj. 3oo% podstawy - w przypadku przebywania w młodzieżowym ośrodku wychowawczym, młodzieżowym ośrodku socjoterapii 
zapewniającym całodobową opiekę, specjalnym ośrodku szkolno – wychowawczym, specjalnym ośrodku wychowawczym, zakładzie 
poprawczym lub schronisku dla nieletnich przez okres powyżej trzech lat; 
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 3.294,- zł., tj. 2oo% podstawy - w przypadku przebywania w młodzieżowym ośrodku wychowawczym, młodzieżowym ośrodku socjoterapii 
zapewniającym całodobową opiekę, specjalnym ośrodku szkolno – wychowawczym, specjalnym ośrodku wychowawczym, zakładzie 
poprawczym lub schronisku dla nieletnich przez okres od dwóch do trzech lat; 

 1.647,- zł., tj. 1oo% podstawy – w przypadku przebywania w młodzieżowym ośrodku wychowawczym, młodzieżowym ośrodku socjoterapii 
zapewniającym całodobową opiekę, specjalnym ośrodku szkolno – wychowawczym, specjalnym ośrodku wychowawczym, zakładzie 
poprawczym lub schronisku dla nieletnich przez okres od roku do dwóch lat. 

 
Wartość pomocy na zagospodarowanie ustala się w kwocie nie wyższej niż 4.941,- zł., tj. 3oo% podstawy. Zaś w przypadku 

usamodzielniania osoby niepełnosprawnej, która posiada ustalony umiarkowany lub znaczny stopień niepełnosprawności, wartość 
przedmiotowej pomocy ustala się w kwocie 4.941,- zł., tj. 3oo% podstawy.  

 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki przysługuje osobie usamodzielnianej kontynuującej naukę w gimnazjum, szkole 
ponadpodstawowej, ponadgimnazjalnej lub w szkole wyższej w kwocie 494,1o zł., tj. 3o% podstawy.  

Przedmiotowa pomoc przyznawana jest na czas nauki, do czasu jej ukończenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez osobę 
usamodzielnianą 25 lat. 

 
Potrzeby na 2014 roku w zakresie przyznawania pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, zagospodarowanie oraz na pokrywanie 

wydatków związanych z kontynuowaniem nauki wynoszą: 
 pomoc pieniężna na usamodzielnienie 4 wychowanków      11.541,00 zł.  
 pomoc na zagospodarowanie dla 3 wychowanków         7.411,50 zł.  
 pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki dla 4 wychowanków    23.716,80 zł. 

OGÓŁEM  42.642,30 zł. 

 
Art. 19 pkt 7 

„Pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do życia, młodzieży opuszczającej 
domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i 
kobiet w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno – wychowawcze, specjalne 
ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki 
wychowawcze, mających braki w przystosowaniu się.” 

 
Wychowankowie opuszczający domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z 

małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno – wychowawcze, specjalne 

ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze placówki 
opiekuńczo – wychowawcze lub rodziny zastępcze w związku z osiągnięciem pełnoletności zostają objęci pomocą, mającą na celu ich życiowe 
usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem poprzez pracę socjalną, a także pomocą: 

 pieniężną na usamodzielnienie; 
 pieniężną na kontynuowanie nauki;  
 w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu chronionym;  
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 w uzyskaniu zatrudnienia;  
 na zagospodarowanie – w formie rzeczowej. 

Warunkiem uzyskania ww. pomocy jest zobowiązanie się wychowanka do realizacji indywidualnego programu usamodzielnienia, 
opracowanego wspólnie z opiekunem usamodzielnienia oraz zatwierdzonego przez dyrektora Centrum. 

Program usamodzielnienia określa sposób i formy: 
 współdziałania i wspierania osoby usamodzielnianej w kontaktach z rodziną i środowiskiem;  
 uzyskania wykształcenia zgodnego z możliwościami i aspiracjami osoby usamodzielnianej; 
 uzyskania kwalifikacji zawodowych; 
 pomocy w ustaleniu uprawnień do ubezpieczenia zdrowotnego;  
 osiedlenia się osoby usamodzielnianej w powiecie innym niż miejsce zamieszkania przed umieszczeniem w placówce lub rodzinie 

zastępczej;  

 pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w szczególności poprzez; 
 umożliwienie zamieszkania w mieszkaniu chronionym przez czas określony;  
 całkowite lub częściowe pokrycie wydatków związanych z wynajmem pokoju;  
 ułatwienie uzyskania mieszkania socjalnego z zasobów gminy;  
 umożliwienie osobie usamodzielnianej uczącej się w gimnazjum, szkole ponadgimnazjalnej lub ponadpodstawowej zamieszkania w 

bursie lub internacie do czasu ukończenia nauki; 
 całkowite lub częściowe pokrycie osobie usamodzielnianej studiującej w szkole wyższej wydatków związanych z zakwaterowaniem, 

 podjęcia zatrudnienia; 
 pomocy w uzyskaniu przysługujących świadczeń. 

 
Art. 19 pkt 8 

„Pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, mającym 
trudności w integracji ze środowiskiem.” 

 
 Z uwagi na fakt, iż na terenie Powiatu Elbląskiego nie przebywają osoby posiadające status uchodźcy – przedmiotowe zadanie nie jest 
realizowane. 
  
Art. 19 pkt 10 

„Prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich 
skierowanych osób.” 

 
Jedną z najważniejszych instytucji wspierających osoby starsze w Polsce są stacjonarne domy pomocy społecznej. 
Działalność domów pomocy społecznej opiera się w szczególności na świadczeniu mieszkańcom całodobowej opieki, zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb: bytowych, edukacyjnych, społecznych i religijnych na poziomie ogólnie przyjętego standardu oraz umożliwianiu 
korzystania ze świadczeń zdrowotnych, przysługujących mieszkańcom na podstawie innych przepisów. 
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Domy pomocy społecznej przeznaczone są dla osób wymagających całodobowej opieki, której powodem może być wiek, 
niepełnosprawność, choroba. Dla osób nie potrafiących samodzielnie funkcjonować i zaspokajać swoich potrzeb w codziennym życiu, którym 
niemożliwe jest zapewnienie niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych.  
 Domy pomocy społecznej, funkcjonujące na terenie powiatu elbląskiego, dysponują ogółem 198 miejscami dla osób starszych, przewlekle 
somatycznie chorych, w tym: 

 Dom Pomocy Społecznej w Rangórach    42 

 Dom Pomocy Społecznej w Tolkmicku   116 

 Dom Pomocy Społecznej we Władysławowie   40 
 

Budżet domów pomocy społecznej na 2014 rok został ustalony na poziomie 6.137.217,- zł. 
w tym: 

 Dom Pomocy Społecznej w Rangórach   1.387.594,- zł.  

 Dom Pomocy Społecznej w Tolkmicku    3.474.504,- zł.  

 Dom Pomocy Społecznej we Władysławowie   1.275.119,- zł.  
 

Powiat Elbląski posiada zezwolenia Wojewody Warmińsko – Mazurskiego na prowadzenie domów pomocy społecznej, na czas 
nieokreślony, a co za tym idzie placówki te zostały wpisane do rejestru domów pomocy społecznej, placówek zapewniających całodobową opiekę 
osobom niepełnosprawnym, prowadzonego przez Wojewodę Warmińsko – Mazurskiego.  

Uzyskanie przedmiotowych zezwoleń umożliwia Jednostkom przyjmowanie nowych mieszkańców, kierowanych przez gminy oraz 
pobieranie odpłatności na poziomie rzeczywistego kosztu utrzymania mieszkańca w poszczególnych placówkach, ustalonego przez Starostę 
Elbląskiego na 2014 rok. 

Z ogólnej liczby 198 mieszkańców przebywających w domach pomocy społecznej, wg stanu na dzień 31 grudnia 2013 roku – 54 osób, to 
osoby których koszt pobytu pokrywany jest w ramach dotacji Wojewody Warmińsko – Mazurskiego, 144 osób, to osoby przyjęte do DPS wg 
nowych przepisów. 

W 2014 roku zachodzi niezbędna konieczność zwiększenia zatrudnienia w Domu Pomocy Społecznej w Tolkmicku, celem utrzymania 
obowiązującego wskaźnika zatrudnienia pracowników zespołów terapeutyczno - opiekuńczych, zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy, 
na jednego mieszkańca domu, który w odniesieniu do typu naszych placówek winien wynosić nie mniej niż o,6.  

Na dzień dzisiejszy Domy posiłkują się formami zatrudnienia subsydiowanego, finansowego w ramach Funduszu Pracy, co nie stanowi 
rozwiązania problemu. Włączanie osób pracujących czasowo w ramach staży absolwenckich lub przekwalifikowań zawodowych w proces 
opiekuńczo – terapeutyczny jest rozwiązaniem tymczasowym i nie gwarantuje w pełni prawidłowej realizacji zadań.  

 
Sytuację finansową domów pomocy społecznej w 2014 roku należy określić jako bezpieczną. Za zadanie priorytetowe przyjmuje się 

utrzymanie osiągniętych standardów świadczonych usług, które podlegają kontroli przez służby Wojewody Warmińsko – Mazurskiego. 
 
Art. 19 pkt 11 

„Prowadzenie mieszkań chronionych dla osób z terenu więcej niż jednej gminy oraz powiatowych ośrodków wsparcia, w 
tym domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, z wyłączeniem środowiskowych domów samopomocy i 
innych ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi.” 
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W 2014 roku kontynuowane jest zadanie z zakresu prowadzenia, przez Dom Pomocy Społecznej w Tolkmicku, mieszkania chronionego dla 
6 osób zaburzonych psychicznie, czasowo wymagających wsparcia. 

Celem mieszkania chronionego jest: 
1) czasowe zapewnienie wsparcia osobom zaburzonym psychicznie, rekrutującym się ze środowiska lokalnego; 
2) utrzymanie osób zaburzonych psychicznie w ich naturalnym środowisku, a tym samym przeciwdziałanie zjawisku instytucjonalizacji;  
3) usamodzielnianie niektórych mieszkańców domów pomocy społecznej, cierpiących na zespoły psychoorganiczne, których aktualny stan 

zdrowia umożliwia samodzielne życie, ze szczególnym uwzględnieniem osób młodych. 
Działalność mieszkania chronionego skierowana jest przede wszystkim do osób młodych, zaburzonych psychicznie, które ze względu na 

wiek i niepełnosprawność nie wymagają pełnego zakresu usług świadczonych przez stacjonarne placówki pomocy instytucjonalnej, natomiast 
zakres usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania jest niewystarczający lub niemożliwy do realizacji, jak również niektórych 

mieszkańców domów pomocy społecznej, cierpiących na zespoły psychoorganiczne, których aktualny stan zdrowia umożliwia samodzielne życie.  
Pobyt w mieszkaniu chronionym stanowi niezbędny etap w drodze do uzyskania pełnej samodzielności życiowej. 
Działalność mieszkania chronionego dla osób zaburzonych psychicznie, czasowo wymagających wsparcia, ma na celu: 

 stworzenie bezpiecznych warunków życia; 

 podtrzymywanie optymalnego stopnia funkcjonowania poprzez zindywidualizowanie oddziaływania mieszczącego się w zakresie 
leczniczo – rehabilitacyjnym oraz opiekuńczo – terapeutycznym; 

 podtrzymywanie umiejętności manualno – fizycznych i intelektualno – psychicznych dotyczących orientacji, zainteresowań, 
nawiązywania kontaktów; 

 utrzymywanie stałych kontaktów z rodzinami osób przebywających w mieszkaniu chronionym. 
W 2014 roku na realizację zadania związanego z prowadzeniem mieszkania chronionego zostały zabezpieczone środki finansowe w kwocie 

6.588,- zł. 

Przyznany rząd środków finansowych zabezpiecza realizację przedmiotowego zadania.  
 

Art. 19 pkt 12 
„Prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej.” 

 
Interwencja kryzysowa to zespół interdyscyplinarnych, profesjonalnych, celowych i skoordynowanych oddziaływań, wykorzystujących 

zasoby klienta, jego naturalnego otoczenia społecznego oraz instytucji pomagających, których celem jest ułatwienie odzyskania przezeń 
równowagi wewnętrznej i poczucia sprawczości oraz rozwiązania problemów, stanowiących podłoże doświadczenia kryzysowego. Odbiorcą tych 
działań mogą być zarówno jednostki jak i grupy oraz całe społeczności. 

W ramach interwencji kryzysowej świadczone są specjalistyczne usługi, zwłaszcza psychologiczne, prawne i hotelowe, dostępne przez całą 

dobę, na rzecz osób, rodzin i społeczności będących ofiarami przemocy lub znajdujących się w innej sytuacji kryzysowej. 
Celem interwencji kryzysowej jest zapobieganie pogłębiania się dysfunkcji osób, rodzin lub społeczności, a w szczególności przywrócenie 

równowagi człowieka po krytycznym wydarzeniu życiowym, zapewnienie wsparcia emocjonalnego, zredukowanie lęku oraz stworzenie sytuacji 
dającej poczucie bezpieczeństwa i opiekuńczości. 

Działalność w ramach interwencji kryzysowej odbywa się na dwóch podstawowych płaszczyznach, tj. 
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 udzielaniu specjalistycznego poradnictwa na rzecz osób po przeżyciach traumatycznych, świadczonego przez specjalistów 
zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Elblągu; 

 świadczeniu usług hotelowych na rzecz osób wymagającym tej formy wsparcia, na bazie pomieszczeń będących własnością Powiatu 
Elbląskiego, przekazanych w trwały zarząd Domowi Pomocy Społecznej w Tolkmicku. 

Koszty związane ze zaświadczeniem usług hotelowych pokrywane będą ze środków Powiatu Elbląskiego.  
 

Art. 19 pkt 13 
„Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach.” 

 

Na realizację określonego powyżej zadania składa się przede wszystkim: 
 

1) prowadzenie szeroko rozumianej akcji informowania mieszkańców o przysługujących im prawach i uprawnieniach. 
Osoby zgłaszające się do Centrum uzyskują niezbędne informacje oraz pomoc, która rozpoczyna działania umożliwiające wyjście z trudnej, 

złożonej sytuacji klienta.  
W pierwszym etapie udzielanej pomocy stawiana jest wstępna diagnoza, nadająca kierunek podejmowanym działaniom.  
Problemy, z którymi najczęściej zgłaszają się klienci dotyczą: 

 trudności wychowawczych; 

 problemów szkolnych; 

 ubóstwa; 

 alkoholizmu współmałżonka; 

 bezdomności; 

 niepełnosprawności w rodzinie; 

 długotrwałej, przewlekłej choroby; 

 braku opieki i wsparcia w rodzinie. 
W podejmowanych działaniach, mających na celu udzielanie daleko idącej pomocy osobom pokrzywdzonym przez los, pracownicy 

Centrum posiłkują się wsparciem udzielanym przez inne podmioty, w tym: terenowe ośrodki pomocy społecznej, powiatowe placówki pomocowe, 
wyspecjalizowane służby administracji stopnia wojewódzkiego, policję, sądy oraz kuratorów sądowych. 
 
2) czynny udział w posiedzeniach Zarządu Powiatu, posiedzeniach komisji oraz sesjach Rady Powiatu, celem przekazywania informacji z 

zakresu pomocy społecznej. 
 

Przedmiotowe zadanie realizowane jest na bieżąco przez pracowników zatrudnionych w Zespołach wyodrębnionych w strukturze 
organizacyjnej Centrum i nie wymaga dodatkowych nakładów finansowych. 
 
Art. 19 pkt 14 

„Szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu.” 
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Na rzecz zawodowej kadry pomocy społecznej, w oparciu o zatwierdzony plan szkoleń na 2014 rok, kontynuowana będzie działalność 
szkoleniowa, której głównym celem jest pogłębienie i usystematyzowanie posiadanej wiedzy fachowej. 

Przedmiotowe zadanie realizowane jest na bieżąco przez pracowników zatrudnionych w Zespołach wyodrębnionych w strukturze 
organizacyjnej Centrum i nie wymaga dodatkowych nakładów finansowych. 
 Plan szkoleń na 2014 rok, skierowany do kadry zatrudnionej w placówkach pomocy społecznej, obejmuje tematykę dotyczącą między 
innymi: 

 opracowanie i realizacja indywidualnych programów usamodzielnienia dla wychowanków opuszczających placówki resocjalizacyjne; 
 przemoc domowa – dziecko krzywdzone; 
 mediacje w rozwiązywaniu trudnych problemów 
 metod i technik pracy psychopedagogicznej; 
 komunikacji interpersonalnej. 

Ponadto kadra pomocy społecznej będzie korzystała z oferty szkoleniowej, przygotowanej przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w 
Olsztynie, który w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki organizuje bezpłatne szkolenia specjalistyczne.  
 
Art. 19 pkt 15 

„Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu.” 
 

Doradztwo metodyczne rozumiane jest jako bezpośrednie wspieranie kadry powiatowych jednostek pomocowych w ich działaniach i 
decyzjach podejmowanych w związku z całokształtem funkcjonowania jednostek.  

Ww. zadanie w 2014 roku realizowane jest poprzez: 
1)  udzielanie instruktażu o charakterze merytorycznym w zakresie zasad, trybu oraz sposobu udzielania świadczeń z pomocy społecznej; 
2) udzielanie instruktażu o charakterze formalno – prawnym w zakresie wydawanych decyzji administracyjnych; 
3) organizowanie spotkań z pracownikami, celem wymiany doświadczeń w zakresie organizowania form pomocy na rzecz osób i rodzin 

Powiatu Elbląskiego; 
4) udzielanie, pracownikom socjalnym zatrudnionym w ośrodkach pomocy społecznej oraz pracownikom zatrudnionym w powiatowych 

placówkach pomocowych, informacji o zmianach przepisów prawnych regulujących tryb i zasady przyznawania świadczeń z pomocy 
społecznej; 

5) przekazywanie informacji o nowych aspektach pracy socjalnej prowadzonej dla różnych kategorii klientów pojawiających się w systemie 
pomocy społecznej. 
 
Przedmiotowe zadanie realizowane jest na bieżąco przez pracowników zatrudnionych w Zespołach wyodrębnionych w strukturze 

organizacyjnej Centrum i nie wymaga dodatkowych nakładów finansowych. 

 
Art. 19 pkt 16 

„Podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych.” 
 

Przedmiotowe zadanie będzie realizowane w przypadku pozyskania dotacji z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej na realizację 
projektów w ramach Programu Osłonowego. 
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Art. 19 pkt 17 
„Sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, również w wersji elektronicznej, z 
zastosowaniem systemu informatycznego.” 

 

 Centrum, dla potrzeb służb Wojewody Warmińsko – Mazurskiego, w ustalonych miesięcznych, kwartalnych, półrocznych i rocznych 
okresach sprawozdawczych sporządza i przekazuje stosowne sprawozdania.  

Począwszy od 2004 roku możliwe jest przetwarzanie danych na zainstalowanych na stanowiskach pracy operacyjnych systemach  
informatycznym „Pomost” i „SAC”. 
 Wymagana sprawozdawczość przekazywana jest służbom Wojewody Warmińsko – Mazurskiego drogą elektroniczną. 
 
Art. 19 pkt 18 

„Sporządzanie oceny z zakresu pomocy społecznej.” 
 

 Zgodnie z zapisem art. 16a ustawy z dnia 12 marca 2oo4 roku o pomocy społecznej powiat przygotowuje ocenę zasobów pomocy 
społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej.  

Przygotowana, przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Elblągu, ocena zasobów pomocy społecznej obejmuje w szczególności: 
1) osoby, mieszkańców i rodziny Powiatu Elbląskiego, korzystające z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy; 
2) infrastrukturę pomocy społecznej; 
3) kadrę; 
4) organizacje pozarządowe; 
5) nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej, bez względu na podmiot je finansujący i realizujący.  
 Analiza przedmiotowego materiału pozwala na stwierdzenie, iż istniejąca infrastruktura pomocy społecznej umożliwia realizację szerokiego 
wachlarza zadań zarówno z zakresu pomocy społecznej, jak i rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, na rzecz mieszkańców Powiatu 
Elbląskiego, a tym samym wpływa na poprawę warunków ich życia. 
 

Ocena zasobów pomocy społecznej Powiatu Elbląskiego, w terminie do dnia 30 kwietnia 2014 roku, zostanie przekazana do Sejmiku 

Województwa Warmińsko – Mazurskiego.  
 

Art. 19 pkt 19 
    „Utworzenie i utrzymywanie powiatowego centrum pomocy rodzinie, w tym zapewnienie środków na wynagrodzenia   

  pracowników.” 

 
 Zatwierdzony plan finansowy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Elblągu na 2014 rok nie wykazuje braku środków finansowych w 
stosunku do potrzeb określonych w projekcie budżetu.   
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Art. 2o ust. 1 pkt 1 

„Pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, w zakresie 
indywidualnego programu integracji, oraz opłacanie za te osoby składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w 
przepisach o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia.” 

 
Na dzień dzisiejszy z uwagi na fakt, iż na terenie powiatu elbląskiego nie przebywają osoby posiadające status uchodźcy - przedmiotowe 

zadanie nie jest realizowane. 
 
Art. 2o ust. 1 pkt 2 

„Prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi.”  
 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Przezmarku jest placówką pobytu dziennego o zasięgu ponadlokalnym, którego działalność 
skierowana jest do 30 uczestników – osób przewlekle psychicznie chorych i niepełnosprawnych intelektualnie. 

Celem przedmiotowej placówki jest prowadzenie rehabilitacji psychospołecznej, umożliwiającej osobom dotkniętym zaburzeniami 
psychicznymi przywrócenie i rozwijanie umiejętności, dotyczących możliwości samodzielnego zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, a 
tym samym przywrócenie ich do społeczeństwa jako pełnowartościowych i samodzielnych ludzi oraz: 

 zapewnienie wsparcia w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych;  

 pomoc w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych; 

 zapewnienie postępowania rehabilitacyjnego, rozumianego jako zespół działań zmierzających do osiągnięcia możliwie jak najpełniejszej 
samodzielności życiowej; 

 rozwijanie i podtrzymywanie różnorodnych umiejętności, niezbędnych do jak najbardziej samodzielnego życia.  
Postępowanie wspierająco – rehabilitacyjne, skierowane do 3o zakwalifikowanych i wstępnie zdiagnozowanych uczestników, prowadzone 

jest na bazie 6 niżej wymienionych pracowni, tj.: 

 pracowni samodzielności; 

 pracowni rehabilitacyjno – relaksacyjnej; 

 pracowni rękodzieła; 

 pracowni ogrodniczo – technicznej; 

 pracowni kulinarnej; 

 pracowni komputerowej. 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Przezmarku jest elementem realizowanej w powiecie elbląskim strategii zapewniania osobom z 

zaburzeniami psychicznymi oparcia społecznego, pozwalającego im na zaspokajanie ich podstawowych potrzeb życiowych, usamodzielnianie i 
integrację społeczną, rozumianą jako przywrócenie możliwości pełnienia powszechnie dostępnych w danej społeczności ról społecznych. 

Zadanie w całości finansowane jest ze środków Wojewody Warmińsko – Mazurskiego. Wysokość miesięcznej dotacji na 1 uczestnika w 
bieżącym roku wynosi 1.000,- zł., a tym samym budżet Środowiskowego Domu Samopomocy w Przezmarku został ustalony na poziomie 
360.000,- zł., co na dzień dzisiejszy zabezpiecza prawidłowe funkcjonowanie placówki.  

Nie mniej jednak przepisy rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 roku w sprawie środowiskowych 
domów samopomocy ( Dz.U. Nr 238, poz. 1586 ) oraz wytyczne Wojewody Warmińsko – Mazurskiego zobowiązują organy prowadzące tego typu 
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placówki do ich usamodzielnienia, w terminie do końca 2014 roku, co z uwagi na konieczność zatrudnienia niezbędnych pracowników, wydatnie 
wpłynie na zwiększenie kosztów funkcjonowania.  
 Należy nadmienić, iż z chwilą zakończenia procesu usamodzielniania, Jednostka pozostanie bez środka transportu przystosowanego do 
przewozu osób niepełnosprawnych.  

Zabezpieczenie dowozu uczestników będzie się, zatem musiało wiązać z zakupem stosownego pojazdu lub zleceniem świadczenia usług 
transportowych. 

Powyższe działania nie będą możliwe bez znacznego zwiększenia zaangażowania finansowego przez Wojewodę Warmińsko – Mazurskiego.  
 
Art. 2o ust. 1 pkt 3 

„Realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu ochronę poziomu życia 

osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia.” 
  

Przedmiotowe zadanie będzie realizowane poprzez udzielanie rodzinom wsparcia specjalistycznego świadczonego przez specjalistów 
zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Elblągu. 
 
Art. 2o ust. 1 pkt 4 

„Udzielanie cudzoziemcom pomocy w zakresie interwencji kryzysowej”. 
 

Z uwagi na fakt, iż na terenie Powiatu Elbląskiego nie przebywają osoby posiadające status uchodźcy – przedmiotowe zadanie nie jest 
realizowane.  
 
 
 
 
 
 
Elbląg, dnia 8 kwietnia 2014 roku 


